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  چكیده

عدم اطمینان اقتصادی ممکن است از طریق محدودیت مالی که برای شرکت ها ایجاد می کند بر اجتناب مالیاتی تأثیرگذار باشد. 

عدم اطمینان اقتصادی منجر به کسر تأمین سرمایه و افزایش هزینه های تأمین مالی شرکت می شود . هنگامی که بدهی ها و منابع 

و دسترسی به آن ها سخت تر شود، شرکت ها ممکن است  از طریق برنامه ریزی مالیاتی با کاهش  مالی تأمین سرمایه، گران شوند

درآمد مالیاتی گزارش شده یا با افزایش اعتبارات مالیاتی، منابع جایگزینی برای آن پیدا کنند و بدین طریق مالیات های نقدی 

جتناب مالیاتی از شاخص نرخ مؤثر مالیاتی استفاده شده است. با گیری ا در این تحقیق جهت اندازه پرداخت شده را کاهش دهند.

و استفاده از رگرسیون 1396تا  5311شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، طی سال های  531ای شامل  استفاده از نمونه

مبنای شاخص های اندازه گیری تورم، دهد، عدم اطمینان اقتصادی بر  ها، نتایج تحقیق نشان می چند متغیره جهت آزمون فرضیه

 .شاخص بازده بازار سهام و نرخ تولید ناخالص داخلی، بر اجتناب مالیاتی تأثیر مثبت و معناداری دارد

 

 .اجتناب مالیاتی، عدم اطمینان اقتصادی، نرخ مؤثر مالیاتی کلیدي: هاي هواژ
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 مقدمه -1

در این پژوهش به طور تجربی چگونگی نقش عدم 

اطمینان اقتصادی در اجتناب مالیاتی شرکت را مورد بررسی 

قرار می دهیم. دلیل این بررسی نقش محوری سیاست بر 

مالیات دهی شرکت ها و این مطلب بوده است که، نظام های 

مالیات شرکتی، محصول فرایندهای سیاسی در کشورها 

یاری از کسب و کارها در نتیجه تغییرات هستند. امروزه بس

سیاسی با عدم اطمینان چشم گیری مواجه شده اند. عدم 
اطمینان های اقتصادی ممکن است همچنین موجب بی اثر 

شدن راهکارهای برنامه ریزی مالیاتی کنونی و تشویق شرکت 

ها به افزایش اجتناب مالیاتی شود. علی رغم این تعامل بالقوه 

ینان اقتصادی و استراتژی های مالیات شرکتی، بین عدم اطم

تأثیر عدم اطمینان اقتصادی بر اجتناب مالیاتی شرکت 

 همچنان در ادبیات دانشگاهی ناشناخته باقی مانده است. 

های دولت برای مدیران با بینی بودن سیاستقابل پیش

کاهش عدم اطمینان باعث رشد اقتصادی بیشتر شرکت ها 

(.از سوی دیگر،مدیران به 5،5000همکاران شود )لنسینک ومی

منظور مقابله با این عدم اطمینان و بالا بردن رشد اقتصادی، 

هایی که روی درآمد مالیاتی و مالی شرکت برای استراتژی

های مالی را  هایی که هزینه مالیاتی در صورتیعنی، استراتژی

ها  تکاهش دهد ، ارزش زیادی قائل هستند. بنابراین، اکثر شرک
به دنبال کاهش مالیات و در نتیجه اجتناب از مالیات، درون 

های موجود در قوانین های قانونی با استفاده از خلاءچارچوب

گذاری هستند.لذا با توجه به اهمیت موضوع شناخت نحوۀ تأثیر

عدم اطمینان اقتصادی بر میزان اجتناب مالیاتی شرکت های 

 رسد.ن ضروری به نظرمیحاضر در بورس اوراق بهادار تهرا

 

 مبانی نظري و مروري بر پیشینه پژوهش -2

 عدم اطمینان اقتصادي 

های خود از جمله رشد و توسعۀ ها برای تأمین هدف دولت 

اقتصادی، افزایش اشتغال، مبارزه با تورم و رفاه جامعه از ابزارها 

کنند. استفاده از ابزارهای های اقتصادی استفاده میو سیاست

اقتصادی برای رسیدن به اهداف اقتصادی معین را سیاست 

گیری گویند. یک سیاست اقتصادی تنها به تصمیماقتصادی می

شود و هر سیاست اقتصادی شامل چهار سیاسی محدود نمی

باشد. ثبات گیری، اجرا و نظارت میریزی، تصمیممرحلۀ برنامه
گذاران های اقتصادی سیاستاقتصاد کلان که نتیجه سیاست

باشد، در مدیریت کارآمد اقتصادی بخش خصوصی کشور می

-(. منظور از عدم اطمینان اقتصادی بی0،5003موثر است)فیشر

های اقتصادی دولت بوجود ثباتی است که در اثر تغییر سیاست

 هایشاخص ثباتی غالباٌ توسط ضریب پراکندگیآید. این بیمی

های پراکندگی تورم، مانند ضریب شود،می سنجیده اقتصادی

رشد تولید ناخالص داخلی، شاخص بازار سهام ، کسری بودجه 

در شرایط عدم اطمینان،  (.5301دولت)هیبتی و همکاران،

فرآیند برنامه ریزی و تصمیم گیری و همچنین سیاست گذاری 

در همه ی بخش های اقتصادی از جمله بازار مالی با اختلال 

پیش بینی کاهش می یابد و مواجه می شود، چرا که امکان 

تحقق چشم اندازهای آینده برای عاملان اقتصادی نیز دشوار 

در این مطالعه از سه شاخص جهت اندازه گیری عدم  می شود.

اطمینان اقتصاد کلان استفاده خواهیم نمود، در واقع نوسانات 

شاخص های تورم، بازار سهام و نرخ تولید ناخالص داخلی به 

ی از عدم اطمینان اقتصادی در نظر گرفته عنوان شاخص های
در شرایط عدم اطمینان، فرآیند برنامه ریزی و تصمیم  شود.می

گیری و همچنین سیاست گذاری در همه ی بخش های 

اقتصادی از جمله بازار مالی با اختلال مواجه می شود، چرا که 

امکان پیش بینی کاهش می یابد و تحقق چشم اندازهای آینده 

املان اقتصادی دشوار می شود. در چنین شرایطی برای ع

عاملان اقتصادی در مورد تصمیمات مربوط به مصرف، پس 

 انداز و یا سرمایه گذاری با عدم قطعیت مواجه است.

بر اساس تعریف نایت عدم اطمینان وضعیتی است که در آن 

احتمالات مربوط به وقایع، قابل تشخیص و تعیین نیستند. 

ممکن است تمامی رخداد ها ی ممکن را بداند، تصمیم گیرنده 

اما هیچ راهی برای تعیین احتمالات مربوط به آن ها وجود 

ندارد و یا تنها برخی از گزینه ها یا رخداد های مربوط به آن ها 

شناخته شده است، اما ریسک به وضعیتی اطلاق می شود که 
 در آن تصمیم گیرنده گرچه تمام گزینه های مختلف را می

شناسد، اما نتایج حاصل از انتخاب هر گزینه به صورت تعدادی 

رخداد احتمالی است. بنابراین با معلوم بودن نتایج هر گزینه، 

 احتمالاتی برای آن در نظر گرفته می شود.

 

 اجتناب مالیاتی 

مالیات بر درآمد بر مبنای سود شرکت ها تعیین می گردد 

ولت ها را به خود و سهم قابل توجهی از درآمد مالیاتی د

اختصاص می دهد. در بیشتر نظام های مالیاتی، برای محاسبه 
سود شرکت ها، یکسری هزینه ها طبق قوانین مالیاتی به عنوان 

هزینه های قابل قبول از درآمد ناخالص شرکت ها کسر می 

گردند. از آن جا که حسابداری و قوانین مالیاتی با یکدیگر 

حسابداری باعث می شود درآمد  پیوسته و وابسته هستند ،

شرکت ها به درستی محاسبه شده و سهم دولت از درآمد 

 شرکت ها شناسایی گردد.



 ياکبر چهار محال يعل و فرد نیمهران مت/  ياتیبر اجتناب مال  ياقتصاد نانیعدم اطم ریتأث يبررس
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به کاربردن استراتژی های متنوع مالیاتی می تواند بازده 

ای برای شرکت به ارمغان بیاورد که از پس انداز های ناشی از 

به افزایش صرفه جویی مالیاتی ایجاد شده اند، این مسئله منجر 

خالص جریانات نقد و سود پس از کسر مالیات خواهد شد که 

نهایتا اثر مثبتی بر ارزش شرکت می گذارد )دسای و همکاران 
(. یکی از راه های ایجاد صرفه جویی مالیاتی ، اجتناب 30220

مالیاتی می باشد . از دیدگاه نظری ، منظور از اجتناب مالیاتی ، 

های پرداختی است )هانلون تلاش برای کاهش مالیات 

که نوعی تخلف  1(. در مقابل فرار مالیاتی0252، 0وهیتزمن

قانونی است، اجتناب مالیاتی در واقع نوعی استفاده از خلأهای 

قانونی در قوانین مالیاتی برای کاهش مالیات است . بنابراین ، 

از آنجا که اجتناب مالیاتی فعالیتی به ظاهر قانونی است ، به 

می رسد که بیشتر از فرار مالیاتی در معرض دید باشد و نظر 

چون اجتناب مالیاتی در محدوده ای معین برای استفاده از 
مزایای مالیاتی است و به طور عمده قوانین محدود کننده ای 

در زمینۀ کنترل اجتناب مالیاتی وجود ندارد)خانی،ایمانی و 

ها درگیر  (،به نظر می رسد بسیاری از شرکت5300ملایی ، 

اجتناب مالیاتی باشند و به همین دلیل تعیین عوامل تأثیر گذار 

بر سطح اجتناب مالیاتی در شرکت ها اهمیت زیادی دارد. 

اجتناب مالیاتی را بطور کلی کاهش قانونی و آشکار در پرداخت 

مالیات ها تعریف میکنیم. این تعریف بطور مفهومی از تحقیق 

استنباط شده است و در برگیرنده  (0250)6دایرینگ و همکاران

 تمامی معاملاتی است که بر بدهی مالیاتی اثر گذار هستند.

 

 عدم اطمینان اقتصادي و اجتناب مالیاتی 

در این پژوهش، به طور تجربی چگونگی و چرایی نقش 

عدم اطمینان اقتصادی در اجتناب مالیاتی شرکت را مورد 

قش محوری سیاست بررسی قرار می دهیم. دلیل این بررسی ن

بر مالیات دهی شرکت ها و این مطلب بوده است که نظام های 

مالیات شرکتی محصولات فرایندهای سیاسی در کشور ها 

هستند. امروزه، بسیاری از کسب و کارها در نتیجه تغییرات 

سیاسی با عدم اطمینان چشم گیری مواجه شده اند. عدم 

موجب بی اثر اطمینان های اقتصادی ممکن است همچنین 

شدن راهکارهای برنامه ریزی مالیاتی کنونی و تشویق شرکت 
ها به افزایش اجتناب مالیاتی شود. علی رغم این تعامل بالقوه 

بین عدم اطمینان اقتصادی و استراتژی های مالیات شرکتی، 

تأثیر عدم اطمینان اقتصادی بر اجتناب مالیاتی شرکت 

 خته باقی مانده است. همچنان در ادبیات دانشگاهی ناشنا

تحقیقات پیشین نشان دادند، عدم اطمینان اقتصادی 

ممکن است از طریق محدودیت مالی که برای شرکت ها ایجاد 

می کند بر اجتناب مالیاتی تأثیرگذار باشد)ادواردز و 

(. عدم اطمینان 1،0257؛ گانگورادیگلو7،0251همکاران

افزایش هزینه های اقتصادی منجر به کسر تامین سرمایه و 

(. 0،0250تامین مالی شرکت می شود )پاستور و ورونسی

هنگامی که بدهی ها و منابع مالی تامین سرمایه، گران شوند و 

دسترسی به آنها سخت تر شود، شرکت ها ممکن است  از 

طریق برنامه ریزی مالیاتی با کاهش درآمد مالیاتی گزارش شده 

، منابع جایگزینی برای آن پیدا یا با افزایش اعتبارات مالیاتی

کنند و بدین طریق مالیات های نقدی پرداخت شده را کاهش 

( عنوان نمودند که 0251) 52دهند. به طور مشابه لا و میلز

هنگامی که کسری ها در تامین مالی خارجی افزایش می یابد، 

شرکت های دچار بحران مالی، به عنوان جایگزین منابع تامین 

ز وام دهندگان و بازارهای سرمایه، از برنامه های مالی خارجی ا

مالیاتی تهاجمی تری در شرکت استفاده می کنند. ادواردز و 

( دلایل مختلفی را ارائه دادند که چرا شرکت 0251همکاران )
های دچار بحران از ذخیره مالیات به عنوان منبع بودجه 

یاری استفاده می کنند. اول اینکه ذخیره مالیات برخلاف بس

دیگر از تکنیک های کاهش هزینه )برای مثال کاهش تبلیغات، 

تحقیق و توسعه، هزینه سرمایه و کارکنان( کمتر محتمل است 

که تأثیر منفی بر فعالیت های شرکت داشته باشد. دوم اینکه 

شرکت ها از طریق راهکارهای برنامه ریزی مالیاتی تأخیری، 

برای ایجاد ذخیره  بسیار محتمل است که فرصت های بیشتری

مالیاتی نقدی کنونی داشته باشند. سوم اینکه شرکت های 

دچار بحران، به عنوان منبع ایجاد وجه نقد بیشتر، پذیرای به 

کارگیری فعالیت های اجتناب مالیاتی هستند. در مجموع 

شرکت ها فعالیت های اجتناب مالیاتی خود را به هنگام 

لا ببرند. در این پژوهش به افزایش عدم اطمینان اقتصادی  با

دنبال بررسی اثر  عدم اطمینان اقتصادی بر اجتناب مالیاتی 
 می باشیم.

 

 پیشینه تحقیق -2-1

( در پژوهش خود به 5300دامن کشیده و پیله رود)

محاسبه میزان عدم اطمینان تورم بر شاخص کل بازار بورس 

مدل  تهران به صورت ماهانه پرداختند. نتایج حاصل از تخمین

حاکی از آن است که نرخ تورم و شاخص قیمت کالا و خدمات 

اثر مستقیم معنادار بر شاخص بورس دارد، در حالی که اثر عدم 

اطمینان معکوس و معنادار می باشد. جعفری صمیمی و 

( به بررسی تأثیر عدم اطمینان اقتصاد کلان بر 5300اعظمی)

تند . نوسانات واردات برخی از کشورهای در حال توسعه پرداخ

نرخ ارز ، نرخ تورم و نرخ رشد به عنوان شاخص های عدم 

اطمینان در اقتصاد کلان در نظر گرفته شده ، نتایج برآورد 

الگوها ، نشان می دهد که عدم اطمینان اقتصاد بر میزان 
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( در تحقیقی 5300واردات موثر است. خدادادی و همکاران)

ان بالا، شدت ارتباط نشان داد، در یک محیط با عدم اطمین

مدیریت سود و عدم تقارن اطلاعاتی کاهش می یابد. رجبی و 

( به بررسی تأثیر عدم اطمینان اقتصاد کلان بر 5301تاج الدین)

گذاری در اقتصاد ایران پرداختند و رشد اقتصادی و سرمایه

میزان تأثیر هر یک از بردارهای عدم اطمینان اقتصاد کلان بر 

رشد اقتصادی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج  گذاری وسرمایه

دهد که عدم اطمینان تأثیر منفی و معناداری از نظر  نشان می

ی گذاری و رشد اقتصادی در ایران طی دورهآماری بر سرمایه

 به (5301مورد نظر داشته است. صادقی شریف و خزایی)

 روی بر شرکت خاص و کلان اقتصاد اطمینان عدم اثر بررسی

 تئوری شامل توازی تئوری دیدگاه دو از ها شرکت اهرمی نسبت
 مثبت معنادار رابطه ها مدل نتایج. پرداختند پویا و ایستا توازی

 معنادار رابطه و ایستا حالت در شرکت خاص اطمینان عدم

عدم اطمینان اقتصاد کلان و خاص شرکت در حالت  بین منفی

جه و قوی پن دهد. پویا بر نسبت اهرمی را نشان می

ت در یمحدود نبررسی رابطه بیبه  یتحقیقدر  (5307غریب)

ج تحقیق ی.نتاپرداختندها  مالیاتی شرکت بمالی و اجتنا نتأمی

 بمالی و اجتنا نت در تأمییمحدود نحاکی ازآن است که بی

عباسی نژاد و  .ها رابطه معناداری وجود ندارد مالیاتی شرکت

 کلان یرهایمتغ ۀرابط یها ییایپوبه بررسی  ( ،5306همکاران)

براساس نتایج این الگو، پرداختند.  سهام بازار شاخص و

متغیرهای نرخ ارز، تورم و قیمت نفت هر سه اثری مثبت در 

بلندمدت بر شاخص سهام دارند و نرخ ارز اثر بیشتری دارد. 

مدت قیمت نفت، اثر بیشتری بر  های کوتاه همچنین شوک
همبستگی بین  شاخص سهام دارد. همچنین بررسی

پذیری نرخ ارز، اثری مثبت  دهد نوسان ها نشان می پذیری نوسان

های  پذیری شاخص سهام دارد. این همبستگی در سال بر نوسان

پذیری  تشدید شده است. همچنین نوسان 5300تا  5317

های شاخص سهام  تورم، همبستگی مثبت ضعیفی با نوسان

پذیری بازار سهام  پذیری قیمت نفت با نوسان دارد و نوسان

 .همبستگی ندارد

( مطالعاتی در زمینه عدم 5000)55لنسینک و همکاران 

اطمینان اقتصاد در سه بخش سیاست های مالی، بازارهای مالی 

کشور انجام داده  531و سطح قیمت ها بر رشد اقتصادی در 

ونتیجه تجربی آن ها حاکی از تأثیرات منفی عدم اطمینانی 

شد اقتصادی از طریق به تعویق انداختن های اقتصادی بر ر
تصمیم های فعالان اقتصادی، افزایش ریسک و کاهش انگیزه 

( در 0220قهرمان و دیگران)فعالان و کارآفرینان می باشد. 

مقاله خود به این نکته که در فضای عدم اطمینان اقتصادی 

  دانش افراد خبره نیز دچار خطا است، می پردازند.

(با استفاده از مدل 0220)50چادوری و رحمان

خودرگرسیون برداری و یک مدل تعدیل یافته ، اثرگذاری یک 

طرفه از نوسانات  اقتصاد کلان بر نوسانات بازار سهام را تصدیق 

( با بررسی تأثیرات  0226)  53کرده اند. فونتاس و کاراناسوس

عدم اطمینان در فضای اقتصاد بر رشد اقتصادی و رابطه بین 

نی واقعی و رشد اقتصادی در کشورهای جی سه نااطمینا

)شامل آلمان، ژاپن و آمریکا( نشان دادند که در دو کشور آلمان 

و ژاپن عدم اطمینان در فضای اقتصاد تأثیر منفی بر رشد 

اقتصادی و سطح تولیدات طی دوره ی مزبور داشته است،ولی 

 این نتایج در کشور آمریکا تأیید نشده است.

در پژوهش خود به بررسی اثر متغیرهای  (2006)جودهاری

 .کلان اقتصادی بر نوسانات بازار سهام بنگلادش پرداخته است

برای تخمین نوسانات   GARCHدر این مطالعه وی از مدل

تولید صنعتی، نرخ ارز و تورم( استفاده )داراییها و سایر متغیرها

 DSEبرای این منظور از شاخص ترکیبی ماهانه .کرده است

خص تولید صنعتی، نرخ ارز خارجی و شاخص قیمت ،شا

نتایج نشان میدهد رابطه  .مصرفکننده استفاده شده است

 .نوسانات بازار سهام و متغیرهای کلان اقتصادی قوی نیست

( پیش بینی می کند که عدم اطمینان در اقتصاد 0252چن )

کلان اوضاع نقدینگی را وخیم تر می کند و نرخ های تنزیل را 

( در پژوهشی با 0255)50یش می دهد. فاطیما و واحییدافزا
عنوان تأثیر عدم اطمینان اقتصادی بر سرمایه گذاری و رشد 

اقتصادی دریافتند، عدم اطمینان اقتصادکلان تأثیر منفی بر 

رشد اقتصادی و سرمایه گذاری داشته است. بایوم و 

( اثرات عدم اطمینان اقتصاد کلان و خاص 0253)51همکاران

ت را بر شرکت های تولیدی انگلستان بررسی و نتیجه شرک

گرفتند، بین اهرم و عدم اطمینان رابطه معکوس وجود دارد. 

( مطالعاتی ارائه دادند که از وجود ارتباط 0253) 56بکو و آدوم

بلندمدت وکوتاه مدت میان عدم اطمینان اقتصاد کلان و 

ر سرمایه گذاری خصوصی حکایت می کند، که تأثیرمنفی د

بلندمدت نسبت  به کوتاه مدت بزرگترمی باشد. نیانیدیس و 

( همچنین اثرات عدم اطمینان اقتصاد کلان بر 0253)57ساووا

تورم و رشد اقتصادی در کشورهای صنعتی را بررسی نمودند،  

نتایج حاکی از تأثیر مثبت عدم اطمینان اقتصاد کلان بر تورم و 
بر رشد اقتصادی بوده  تأثیر منفی عدم اطمینان اقتصاد کلان 

است. به طوری که به نظر می رسد افزایش عدم اطمینان 

اقتصادکلان منجر به افزایش سطح میانگین تورم و کاهش رشد 

( با استفاده 0250) 51اقتصادی می شود . جائو و گرین استین

نوسانات بازده سهام به عنوان مقیاسی برای عدم قطعیت، آن را 

غیر سیستماتیک تجزیه کردند و به اجزای سیستماتیک و 

نشان دادند که اجزای سیستماتیک تأثیر معنادارتری بر 
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( نشان دادند، 0251نگهداری وجه نقد دارند. ژانگ و همکاران)

شرکت های بزرگ و نزدیک به پایتخت با افزایش عدم اطمینان 

سیاست های پولی اقتصادکلان اقدام به کاهش اهرم مالی خود 

 می کنند. 

(در تحقیقی تحت عنوان اثر 0251)50ریچاردسن و همکاران

بحران مالی بر اجتناب از مالیات به این نتیجه رسیدند، وقتی 

شرکت ها تحت بحران مالی هستند، انگیزه برای اجتناب از 

پرداخت مالیات افزایش می یابد، بنابراین بین بحران مالی و 

اداری وجود اجتناب از مالیات شرکت ها ارتباط مثبت و معن

( به یک رابطه 0251) 02دارد. همچنین کوک و همکارانش

خطی بین هزینه سرمایه و اجتناب مالیاتی پی بردند .آن ها 

دریافتند که این ارتباط در سطوح بالاتر اجتناب از پرداخت 

مالیات مثبت می شود که از افزایش عدم اطمینان با صرفه 

( در همین 0251) 05هاتچن و رگو. جویی مالیاتی حکایت دارد
راستا به ارتباط مثبت میان صرفه جویی های مالیاتی و هزینه 

طی پژوهشی به  (2015)سرمایه پی بردند . کیم و همکاران

بررسی تأثیر عدم اطمینان اقتصادی بر تصمیم مدیران در 

پیشبینی سود پرداختند و به این نتیجه رسیدند که وجود عدم 

مدیران مبنی بر ارائه یا عدم ارائه اطمینان اقتصادی، بر تصمیم 

بینی سود، افق زمانی پیشبینی سود)کوتاه مدت و -پیش

سود توسط مدیران، تأثیرگذار  بینی بلندمدت( و خطای پیش

( به بررسی تأثیر عدم اطمینان 0256)00گولن و یون .است

اقتصادی بر تصمیم های مرتبط با سطح وجه نقد شرکت ها در 

( برمبنای مدل عدم 0256) 03پژوهش دیویسآمریکا پرداختند. 

اطمینان اقتصادی طراحی شده، یک معیار اندازه گیری را 

معرفی نمود که باتوجه به میانگین وزنی تولید ناخالص داخلی 

 محاسبه می شود. 

( به ارتباط منفی چشمگیری بین 0256) 00شوان و ژنگ

بیان  اجتناب از پرداخت مالیات که با نرخ موثر مالیاتی نقدی

می شود و هزینه های چسبنده پی بردند . ادواردز و همکاران  

( دریافتند که شرکت های با محدودیت مالی، اقداماتی 0256)

بودجه داخلی از طریق استراتژی های برنامه  را برای افزایش

 امپریکس و همکارانکریزی مالیاتی انجام می دهند.همچنین 
اجتناب مالیاتی و رفتار (به دنبال تحقیقی با عنوان 0256)01

سرمایه گذاری، با در نظر گرفتن نقش اطلاعات محیطی ، 

دریافتند میان اجتناب مالیاتی و سطح سرمایه گذاری و بیش 

 06سرمایه گذاری رابطه ی معنا داری وجود دارد. دمیر و ارسان

( دریافتند که شرکت ها ترجیح می دهند تا به هنگام 0256)

ر سال قبل ، پس از کنترل متغیرهای افزایش عدم اطمینان د

شرکتی و تأثیر صنعت ، وجه نقد بیشتری را نگهداری 
( نشان دادند که عدم قطعیت 0257) 07کنند.وانگ و همکاران

به طور منفی بر سرمایه گذاری و هزینه های تحقیق و توسعه 

 تأثیرگذار است. 

 

 هاي تحقیق فرضیه -3

مطرح شده دو فرضیه  در این پژوهش با توجه به مبانی نظری

 :بشرح ذیل صورت بندی شده است

 عدم اطمینان اقتصادی بر اجتناب مالیاتی تأثیر معناداری دارد.

 

 روش شناسی تحقیق -4

تحقیق حاضر از لحاظ روش گردآوری اطلاعات، از نوع 

لحاظ هدف از نوع  وهمبستگی بوده -تحقیقات توصیفی

تحقیقات کاربردی است. همچنین در این پژوهش با توجه به 

های تجزیه و تحلیل موجود، از روش  ها و روش نوع داده
های آماری  های ترکیبی استفاده می شود. تجزیه و تحلیل داده

انجام  SPSSوR آماری هایافزار در این پژوهش نیز با کمک نرم

 شد. 

، شرکت های پذیرفته شده در برای انجام این پژوهش

در طی بـورس اوراق بهـادار تهـران بـه عنوان جامعه آماری 

 و نمونه ی آماریشده در نظر گرفته  5306 -5311سال های 

برای انتخاب نمونه در این  شد.از میان این شرکت ها استخراج 

که معیارهای  شد پژوهش از روش حذف سیستماتیک استفاده 

  :می باشدح زیر اعمال شده به شر

( جزو شرکت های مالی )مثل بانک ها، موسسات بیمـه(  5

 و شرکت های سرمایه گذاری نباشند .

( در طی دوره ی مـورد بررسـی تغییـر سـال مـالی 0

 نـداده باشند؛

( باید به صورت مداوم در بورس مورد معامله قرار گیرد و 3

 شد.ها نباید بیش از سه ماه با وقفه معاملاتی آن

دوره زمانی مورد  ولدر ط ت مالی مورد نیازلاعااط (0

 .آزمون در دسترس باشد

 531شامل توجه به محدودیت های یاد شده، نمونه پژوهش با 

 شوند. می انتخاب شرکت -سال شرکت بر اساس
 

 

 مدل ها و نحوه اندازه گیري متغیر هاي اصلی تحقیق -5

که صاحبان  شودعدم اطمینان نسبت به اقتصاد موجب می

سرمایه نتوانند بازده بلندمدت سرمایه خود را با اطمینان کافی 

محاسبه کنند. لذا افزایش این عدم اطمینان موجب کاهش 

گذاری و ارزش مورد انتظار بازده سرمایه، کاهش سطح سرمایه

در این مطالعه اثر  .لذا ایستایی و رکود اقتصادی خواهد شد

های اقتصادی دولت بر اجتناب عدم اطمینان حاصل از سیاست
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مالیاتی شرکت های بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

های تحلیل آماری و اقتصاد با استفاده از تکنیک 5311-5306

سنجی مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. جهت ارزیابی اثر عدم 

اطمینان اقتصادی از متغیرهای تورم، شاخص بازار سهام و نرخ 

ص داخلی و با استفاده از الگوهای آرچ  وگارچ تولید ناخال

 استفاده خواهد شد.

 

 مدل تحقیق -5-1
( می 0257مدل برگرفته از پژوهش دونگ و همکاران)

باشد . در مدل زیر می بینیم که اجتناب مالیاتی در هر سال را 

با عدم اطمینان اقتصادی سال قبل مرتبط دانسته است. به این 

اقتصادی در هر سال احتمالا منجر به معنی که عدم اطمینان 

 اجتناب مالیاتی شرکت ها در سال بعد خواهد شد.
 

            
 
  

 
                             

 

 متغیر وابسته :

( :  نرخ موثرمالیات نقدی بلند            اجتناب مالیاتی )

 t در سالiمدت برای شرکت  
 

  نرخ مؤثر مالیاتی نقدی بلند مدت
∑  مالیات بر درآمد پرداختی
   

∑  سودهای قبل مالیات
   

 

 

 متغیر مستقل :

( : اثر عدم اطمینان        عدم اطمینان اقتصادی)

اقتصادی از محاسبه نوسان های متغیرهای تورم ، شاخص بازار 

شد.  سهام و نرخ تولید ناخالص داخلی بدین منظور استفاده

نوسان های این متغیرها، به صورت واریانس بر مبنای برآورد 

تاریخی تعریف می شود،که آن را به عنوان معیاری برای نوسان 

های آینده به کار می برند. در مدل های ناهمسانی واریانس 

شرطی، تغییرات پیش بینی ناپذیری که ناشی از عوامل 

تغیرهای مورد تصادفی است، معادل نااطمینانی راجع به م

(   نظرگرفته می شود و معیار نااطمینانی واریانس جملۀ خطا)

می باشد. برای محاسبه نااطمینانی اقتصاد کلان از روش گارچ 

 استفاده شد.
 

 متغیر هاي کنترل : 

( 0257متغیرهای کنترل برگرفته از پژوهش دونگ و همکاران)

 می باشد.

میمات مدیریت در : میزان وجه نقد شرکت بر تص           

مورد اجتناب مالیاتی تأثیر گذار خواهد بود. شرکت های با وجه 

نقد بیشتر تمایل کمتری بر اجرای استراتژی های اجتناب 

(. برای تعیین این متغیر 0257و همکاران،01مالیاتی دارند)کن 

 از نسبت وجه نقد به کل دارایی های شرکت استفاده می شود.

، شرکت های 00: مطابق با فرضیه هزینه های سیاسی          

بزرگ انگیزه بیشتری برای شرکت در فعالیت های اجتناب 

( . 35،0257؛ هانلون و همکاران5013، 32مالیاتی دارند )زیمرمن

البته بعضی از مطالعات پیشین نیز رابطه معناداری میان این دو 

(. این 33،5007؛ گوپتا و نیوبری30،5006متغیر نیافتند)جاکوب

می باشد.برای تعین  tدر سال  iمتغیر بیانگر اندازه شرکت 

 اندازه شرکت از لگاریتم طبیعی دارایی ها استفاده گردید. 

        
     

:اجتناب مالیاتی ممکن است سبب استفاده 

شود)دی آنجلو  کمتر از بدهی)اهرم مالی کمتر(
است  tدر سال  i(. بیانگر اهرم مالی شرکت 30،0253مازولیس

 که از تقسیم کل بدهی ها بر کل دارایی ها بدست آمده است. 

: برای کنترل تأثیر سودآوری شرکت بر مالیات          

استفاده می شود. انتظار است رابطه مثبت بین سودآوری و 

(. 0251اجتناب مالیاتی وجود داشته باشد) ادواردز و همکاران،

می باشد که از  tسـال  در iبیانگر بازده دارایی هـای شـرکت 

تقسیم سود قبل از کسـر مالیات بر کل دارایی هـا بدسـت می 

 آید.

: نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان          

 سهام. 

دارایی های نامشهود ، با تقسیم خالص                   

 دارایی های نامشهود بر کل دارایی ها بدست می آید.

: نسبت خالص اموال، ماشین آلات و تجهیزات به کل          
دارایی ها. در این تحقیق از خالص دارایی های ثابت مشهود 

 استفاده می شود.

 

 یافته هاي پژوهش -6

  محاسبه عدم اطمینانی اقتصادي
پیش از این که به بررسی فرضیه های پژوهش بپردازیم 

لازم است که به وسیله مدل گارچ متغیر عدم اطمینان 

اقتصادی را محاسبه کنیم. در این بخش نمونه ای از مدل های 

برازش شده برای محاسبه عدم اطمینان اقتصادی آمده است. 

 GARCH(1,0)برای محاسبه عدم اطمینان اقتصادی ابتدا مدل 

را برازش داده و واریانس خطای آن را به عنوان عدم اطمینان  

متغیر تورم،  3اقتصادی در نظر می گیریم. این مدل به تفکیک 

شاخص بازار سهام و نرخ تولید ناخالص داخلی برازش شد. در 

این راستا پس از بررسی پیش فرض های  این مدل،  نتایج آن 

 به شرح زیر است.
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 نتایج مدل عدم اطمینان اقتصادي 1-4جدول

 تورم

 پارمترهاي مدل
GARCH(1,0) 

برآورد 

 ضرایب

انحراف استاندارد 

 خطا
 نتیجه مقدار-t Pآماره 

 معناداری در مدل 222/2 210/6 31/3 21/57  

 مدلمعناداری در  222/2 01/57 ¾ 501/71  

 معناداری در مدل 222/2 1/51 2235/2 217/2  

 باکس-آزمون لینگ برا-آزمون جارک

P-=006/2مقدار P-=730/2مقدار 

AIC= 00/5-  

 شاخص بازار سهام

 پارمترهاي مدل
GARCH(1,0) 

برآورد 

 ضرایب

انحراف استاندارد 

 خطا
 نتیجه مقدار-t Pآماره 

 معناداری در مدل 222/2 33/10 11/32 211/5110  

 معناداری در مدل 222/2 11/56 61/61 50/5211  

 معناداری در مدل 206/2 007/0 000/2 5  

 باکس-آزمون لینگ برا-آزمون جارک

P-=001/2مقدار P-=017/2مقدار 

AIC= 00/5-  

 نرخ تولید ناخالص داخلی

 پارمترهاي مدل
GARCH(1,0) 

برآورد 

 ضرایب

انحراف استاندارد 

 خطا
 نتیجه مقدار-t Pآماره 

 عدم معناداری در مدل 271/2 710/5 623/5 116/0  

 معناداری در مدل 2057/2 236/0 50/0 6/51  

 معناداری در مدل 222/2 03/0 2010/2 55/2  

 باکس-آزمون لینگ برا-آزمون جارک

P-=100/2مقدار P-=155/2مقدار 

AIC= 70/0-  

 

-P، 5-0همان طور که ملاحظه می شود در جدول

باکس بیش از -برا و لینگ–مقداربرای  آزمون های جارک 
بوده که به ترتیب حکایت از نرمال بودن و عدم  21/2

همبستگی در جملات خطا در این مدل دارد. از طرفی معیار 

 مدل را نشان می دهد.   منفی بوده که مناسب بودن  31آئیک

آمار توصیفی داده های مشاهده شده را مطابق جدول 

 5بدست آوردیم. معیارهای  بدست آمده در جدول  5شماره 
شامل میانگین، میانه ،کمینه، بیشینه، نما، ضریب چولگی و 

   کشیدگی برای هر یک از متغیرهای پژوهش می باشد.

 

 آمار توصیفی متغیرهاي تحقیق -1جدول

                                   متغیر

 50/0 7/5020552 501/2 15/50 611/2 165/2 میانگین

 20/0 10/5012726 501/2 03/53 731/2 171/2 میانه

 -00/077 31/3311 220/2 06/0 206/2 510/2 مینیمم

 15/505 00/3760250 163/2 16/00 01/5 100/2 ماکسیمم

 70/52 30/5216513 211/2 30/7 001/2 000/2 انحراف معیار

 -61/51 -235/2 065/2 -21/2 -221/2 -052/2 ضریب چولگی
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 33/033 -030/5 00/51 -30/5 -000/5 -07/5 ضریب کشیدگی

                   متغیر
     
       

     

  013/2 003/2 206/2 607/2 13/53 میانگین

  055/2 005/2 211/2 606/2 66/53 میانه

  222/2 222/2 -00/0 270/2 216/52 مینیمم

  111/2 000/2 63/2 26/3 73/51 ماکسیمم

  576/2 530/2 517/2 063/2 00/5 انحراف معیار

  21/5 203/2 -61/3 65/0 730/2 ضریب چولگی

  151/2 -00/5 01/11 16/57 101/2 ضریب کشیدگی

 

به منظور انتخاب بین مدل رگرسیون و پانلی ابتدا آزمون 

F-داری  لیمر را استفاده نمودیم. در صورتی که سطح معنی

و در  OLS باشد مدل رگرسیون 21/2آزمون مذکور بیش از 

باشد از مدل  21/2صورتی که که سطح معنی داری کمتر از 

 پانلی استفاده خواهد شد.

بنابراین باید مدل رگرسیون پانلی انتخاب می شود. در این 

راستا باید آزمون های تشخیصی انجام شود و پیش فرض های 

این نوع مدل آزمون گردد. در ابتدا به بررسی آزمون هاسمن 

هدف از آزمون انتخاب بین مدل با اثرات خواهیم پرداخت. 

مقدار این آزمون – Pثابت و تصادفی خواهد بود.  در صورتی که 

 باشد، مدل با اثرات ثابت انتخاب خواهد شد.  21/2کمتر از 

همان طور که ملاحظه می شود مدل با اثرات تصادفی 

پذیرفته خواهد شد.برای بررسی خودهمبستگی سریالی از 

 21/2مقدار  از -Pادفری استفاده نموده که اگر آزمون بروش گ

کمتر باشد می توان گفت داده های مورد بررسی 

 خودهمبستگی سریالی دارند. 

همان طور که از نتایج پیداست خطاها دارای خود 

همبستگی سریالی هستند، اما همسانی واریانسی ها نیز مورد 

باشد،  21/2مقدار کمتر از -Pبررسی قرار گرفت. در صورتی که 

 فرضیه همسانی واریانس ها رد می شود. 

همان طور نتیجه نشان می دهد همسانی واریانس ها 

برقرار است. پس از انجام این رگرسیون پانلی تعمیم یافته با 

 .باشد می 6اثرات تصادفی نتایج به شرح جدول 
 

 لیمر براي مدل فرضیه پژوهش-Fنتایج آزمون -2جدول

 نتیجه)مدل مناسب( مقدار-P 2درجه آزادي 1درجه آزادي Fآماره  مدل

 مدل پانلی 222/2 5270 530 70/1 تولید ناخالص داخلی

 مدل پانلی 222/2 5270 530 70/1 تورم

 مدل پانلی 222/2 5270 530 731/1 شاخص بازار سهام

 
 

 آزمون هاسمن براي مدل فرضیه پژوهش نتایج -3جدول
 نتیجه)مدل مناسب( مقدار-P درجه آزادي آماره خی دو مدل

 اثرات تصادفی 717/2 1 22/1 تولید ناخالص داخلی

 اثرات تصادفی 7601/2 1 11/0 تورم

 اثرات تصادفی 7600/2 1 03/0 شاخص بازار سهام

 

 

 پژوهش نتایج آزمون بروش گادفري براي مدل فرضیه-4جدول
 نتیجه مقدار-P درجه آزادي آماره خی دو مدل

 خود همبستگی سریالی وجود دارد. 222/2 0 20/303 تولید ناخالص داخلی

 خود همبستگی سریالی وجود دارد. 222/2 0 06/303 تورم

 خود همبستگی سریالی وجود دارد. 222/2 0 5/303 شاخص بازار سهام
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 براي مدل فرضیه پژوهشنتایج آزمون بروش پاگن -5جدول
 نتیجه مقدار-P درجه آزادي BPآماره  مدل

 همسانی واریانس ها برقرار است. 5230/2 1 06/53 تولید ناخالص داخلی

 همسانی واریانس ها برقرار است. 210/2 1 01/53 تورم

 همسانی واریانس ها برقرار است. 216/2 1 13/53 شاخص بازار سهام

 

 فرضیه پژوهش)بر حسب تورم(نتایج مدل  -6جدول

                                                                                                                         

 VIF ضرایب
 ضرایب متغیر

 در مدل
 نتیجه مقدار-t Pآماره  انحراف استاندارد خطا

 معناداری  در مدل 222/2 22/50 251/2 06/2 - عرض از مبدا

 معناداری  در مدل 222/2 33/1 222267/2 2221/2 20/5           

 عدم معناداری  در مدل 02/2 10/2 10/5×0-52 01/5×0-52 223/5          

 معناداری  در مدل 222/2 -71/0 2251/2 -2210/2 250/5          

 عدم معناداری  در مدل 37/2 1106/2 2277/2 2261/2 1/5              

 عدم معناداری  در مدل 260/2 -10/5 2500/2 -203/2 15/5         

 عدم معناداری  در مدل 011/2 -251/2 2506/2 -22203/2 221/5              

 معناداری  در مدل 222/2 20/53 2220/2 2500/2 221/5         

 عدم معناداری  در مدل 17/2 -510/2 10/5×0-52 -31/0×1-52 220/5         

 01/2ضریب تعیین=
 37/50=آماره آزمون آزمون معنی داری مدل:

p-222/2=مقدار 

 

دهد که متغیر  ( نشان می33/1) tبا توجه به نتایج، آماره 

% اطمینان، از لحاظ آماری معنادار 01درسطح        مستقل

بوده ثانیا   06/5باشند زیرا اولا قدر مطلق این آماره بیشتر از  می

P-(نیز کمتر از 222/2مقدار  )باشد. درصد می 1 

توان گفت: عدم اطمینان اقتصادی)بر حسب تورم(  بنابراین می

 .الیاتی تأثیر معناداری داردبر اجتناب م

 
 نتایج مدل فرضیه پژوهش)بر حسب شاخص بازار سهام( 7جدول

                                                                                                         

                 

 VIF ضرایب
 ضرایب متغیر

 در مدل

انحراف 

 استاندارد خطا
 نتیجه مقدار  -t Pآماره 

 معناداری  در مدل 222/2 021/50 257/2 051/2 - عرض از مبدا

 معناداری  در مدل 222/2 61/0 22231/2 2251/2 226/5           

 عدم معناداری  در مدل 021/2 107/2 13/5×0-52 06/5×0-52 223/5          

 معناداری  در مدل 222/2 -71/0 22551/2 -221/2 251/5          

 عدم معناداری  در مدل 367/2 0250/2 2277/2 2260/2 12/5              

 عدم معناداری  در مدل 266/2 -13/5 2501/2 -2036/2 00/5         

 عدم معناداری  در مدل 016/2 -2126/2 2506/2 -222630/2 221/5              

 معناداری  در مدل 222/2 20/53 22200/2 2503/2 227/5         

 عدم معناداری  در مدل 117/2 -50/2 10/5×0-52 -510/0×1-52 220/5         

 013/2تعیین= ضریب
 

 02/50=آماره آزمون آزمون معنی داری مدل:

p-222/2=مقدار 
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دهد که متغیر  ( نشان می61/0) tبا توجه به نتایج، آماره 

% اطمینان، از لحاظ آماری معنادار 01درسطح        مستقل

بوده ثانیا   06/5باشند زیرا اولا قدر مطلق این آماره بیشتر از  می

P-(نیز کمتر از 222/2مقدار  )باشد. درصد می 1 

توان گفت:عدم اطمینان اقتصادی)بر حسب شاخص  بنابراین می

 بازار سهام( بر اجتناب مالیاتی تأثیر معناداری دارد.

 

 نتایج مدل فرضیه پژوهش)بر حسب تولید ناخالص داخلی(  8جدول
                                                                                                                         

 VIF ضرایب
 ضرایب متغیر

 در مدل

انحراف استاندارد 

 خطا
 نتیجه مقدار-t Pآماره 

 معناداری  در مدل 222/2 21/50 2570/2 065/2 - عرض از مبدا

 معناداری  در مدل 222/2 00/51 22222201/2 222205/2 25/5           

 عدم معناداری  در مدل 02/2 10/2 10/5×0-52 01/5×0-52 223/5          

 معناداری  در مدل 222/2 -71/0 22511/2 -2213/2 251/5          

 عدم معناداری  در مدل 360/2 101/2 2277/2 2260/2 12/5              

 عدم معناداری  در مدل 266/2 -13/5 2501/2 -2036/2 00/5         

 عدم معناداری  در مدل 016/2 -2560/2 2506/2 -222053/2 220/5              

 معناداری  در مدل 222/2 256/53 2220/2 2500/2 227/5         

 عدم معناداری  در مدل 11/2 503/2 11/5×0-52 -05/0×1-52 221/5         

 010/2ضریب تعیین=
 

 آزمون معنی داری مدل:

 31/50=آماره آزمون

p-222/2=مقدار 

 

دهد که متغیر  ( نشان می00/51) tبا توجه به نتایج، آماره 

% اطمینان، از لحاظ آماری معنادار 01درسطح        مستقل

بوده ثانیا   06/5باشند زیرا اولا قدر مطلق این آماره بیشتر از  می

P-(نیز کمتر از 222/2مقدار  )باشد. درصد می 1 

توان گفت: عدم اطمینان اقتصادی)بر حسب تولید  بنابراین می

 ناخالص داخلی( بر اجتناب مالیاتی تأثیر معناداری دارد

 

 نتیجه گیري

که بین عدم  رفت یمبر مبنای فرضیه تحقیق انتظار 

ی وجود دار یمعنی  اطمینان اقتصادی و اجتناب مالیاتی رابطه

دهد که ضریب  میداشته باشد. در حالت کلی نتایج نشان 

متغیر عدم اطمینان اقتصادی بر حسب شاخص های تورم، 

بازده بازار سهام و نرخ تولید ناخالص داخلی، مثبت و معنادار 

بوده که نشان دهنده رابطه مثبت میان عدم اطمینان اقتصادی 

باشد. با توجه به موارد فوق، فرضیه  و اجتناب مالیاتی می

ه عبارتی نتایج تحقیق مبین این شود. ب تحقیق تورم تأیید می
موضوع است که با افزایش عدم اطمینان اقتصادی ، اجتناب 

توان این گونه  یابد. نتیجه تحقیق را می مالیاتی افزایش می

تحلیل کرد که ، در سال هایی که با عدم اطمینان اقتصادی 

بازده بلندمدت  می توانندصاحبان سرمایه ن روبرو هستیم،

با اطمینان کافی محاسبه کنند. لذا افزایش این  سرمایه خود را

عدم اطمینان موجب کاهش ارزش مورد انتظار بازده سرمایه، 

گذاری و لذا ایستایی و رکود اقتصادی کاهش سطح سرمایه

یکی از این راه کارها، پیگیری سیاست هایی در خواهد شد.

ه باشد. اجتناب مالیاتی ب زمینه اجتناب از پرداخت مالیات می

عنوان یکی از استراتژی های کوتاه مدت مدیران بوده که یکی 

از مهم ترین دلایل استفاده مدیریت از این دست استراتژی ها، 

مالیات  تهای اجتناب از پرداخت جویی ناشی از فعالی صرفه

کاستن منبع مالی ارزشمندی برای می باشد. این صرفه جویی ، 

کاهش  باعث  و ت فراهم نمودهمالی شرک محدودیت های

خواهد شد. نتایج آزمون بدهی یا وجه نقد  قتأمین مالی از طری
( می 0257این فرضیه مطابق با نتایج تحقیق دونگ و همکاران)

باشد. ایشان، دریافتند، با افزایش عدم اطمینان اقتصادی، 

شرکت ها دچار محدودیت مالی شده و به دنبال آن اجتناب 

عدم که مالیاتی شرکت نیز افزایش می یابد. همچنین از آن جا 

 گذاری و رشد اقتصادیثیر منفی بر سرمایهتا اقتصادی اطمینان

( ، این نتیجه به طور غیر 5301دارد)رجبی و تاج الدین,

( 0251مستقیم نیز با پژوهش ریچاردسون و همکاران )

وقتی شرکت ها تحت  مطابقت دارد. ریچارسون نتیجه گرفت،

بحران مالی هستند، انگیزه برای اجتناب از پرداخت مالیات 
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، بنابراین بین بحران مالی و اجتناب از مالیات افزایش می یابد

 شرکت ها ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.

 

 منابعفهرست 

  .جعفری صمیمی, احمد, اعظمی, کورش, عزیزیان, جبار

(. تاثیر نااطمینانی متغیرهای اقتصاد کلان)نرخ ارز، 5300)

تورم و نرخ رشد( بر واردات کشورهای منتخب در حال 

 .00-07(, 3)50شامل ایران.اقتصاد مقداری توسعه) 

 ررسی ( . ب5300)ملایی مهنام ,ایمانی کریم ,خانی عبداله

رابطه بین تخصص حسابرس در صنعت و اجتناب مالیاتی 
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